
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/148                         del 04/10/2019 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – DPE 

 

SERVIZIO:           del Genio Civile di Chieti - DPE017 

 

UFFICIO:          Tecnico - 001 

 

OGGETTO: LR 30.05.1974 n.17 art.2 lett. b). Comune di Roccamontepiano (CH). Intervento di pronto 

soccorso per interruzione transito Strada Comunale Via Pomaro in loc. Giancoli. Importo 

complessivo finanziato €. 135.000,00.  

CUP: C47H18000820002 – CIG: Z7E2464F18. 

Pagamento per incarico professionale per attività di Sorveglianza e Assistenza 

Archeologica nelle fasi di scavo in profondità, alla Dr.ssa Archeologa SILVIA BUCCI - 

CF: BCCSLV86D65C632W residente in C.da Colle S. Antonio 43, 66011 Bucchianico 

(CH). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs.vo 50/2016 “Indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 973 

del 14.09.2016 ed aggiornate al D.Lgs.vo 56/2017 con Delibera del medesimo Consiglio dell’Autorità n. 138 

del 21.02.2018; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPC021/102 del 24.07.2018 con la quale, in riferimento 

all’Intervento indicato in Oggetto, è stato affidato l’incarico professionale alla Dr.ssa Archeologa Silvia Bucci 

– CF: BCCSLV86D65C632W residente in C.da Colle S. Antonio 43, 66011 Bucchianico (CH), per attività 

tecnica specialistica di Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico, per l’importo netto complessivo di €. 

804,29, di cui € 804,29 al netto del ribasso del 14% (come da offerta);  

 

CONSIDERATO che con la stessa Determinazione DPC021/102 del 24.07.2018 è stata impegnata la sopra 

citata somma di €. 804,29, occorrente per il richiamato incarico professionale, sul capitolo di spesa n. 

152108/2 - U2.02.01.09.014 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per l’esercizio 

finanziario 2018, con impegno n. 2042; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. RA/272690/18 del 03.10.2018, questo Servizio ha rimesso al 

SABAP dell’Abruzzo una relazione generale illustrativa, la relazione geologica e relativi allegati a firma 

del Geol. Pinuccio D’Aquila unitamente alla Relazione a firma della Dott.ssa Silvia Bucci per la 

“Verifica preventiva dell’interesse archeologico” circa l’area interessata dall’intervento ai sensi dell’art. 

25 del D.Lgs.vo 50/2016;  



 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 15732 del 15.07.2018 acquisita agli atti di questo Ufficio con prot. n. 

RA/0298006/18 del 29.10.2018, il MIBACT-SABAP-ABR ha trasmesso risposta positiva con prescrizioni, 

riguardo alla “Verifica preventiva dell’interesse archeologico”; 

 

DATO ATTO che, a seguito delle prescrizioni da parte della Soprintendenza per i Beni Archeologici sopra 

richiamate, è emersa l’esigenza di svolgere ulteriori attività di supporto per quanto concerne l’attività di 

sorveglianza e assistenza archeologica nelle fasi di scavo in profondità; 

 

VISTA la nota trasmessa tramite mail dall’Archeologa Silvia Bucci in data 31/10/2018 e acquisita agli atti 

con prot. n. RA/0305072/18 del 06/11/2018, con la quale ha attestato di avere i requisiti necessari per l’attività 

di assistenza e sorveglianza archeologica durante le fasi di scavo in profondità delle opere in oggetto; 

 

VISTA la nota dello scrivente Ufficio prot. n. RA/0330339 del 27/11/2018 con la quale veniva richiesta 

l’utilizzo delle economie residue sul Capitolo 152108 per l’anno 2018 maturate sull’intervento LR 30.05.1974 

n.17 art.2 lett. b). Comune di Roccamontepiano (CH). Intervento di pronto soccorso per interruzione transito 

Strada Comunale Via Pomaro in loc. Giancoli. Importo complessivo finanziato €. 135.000,00. pari ad 

€.114.386,04 (erroneamente indicato €. 114.406,04) per i lavori di somma urgenza per l’intervento “Fiume 

Sangro – Pronto intervento di Somma Urgenza Ponti di attraversamento Fiume Sangro SS16 ed ex tracciato 

ferroviario foce Sangro – importo complessivo €. 40.000,00” e per l’intervento “Comune di Carpineto Sinello 

– Pronto soccorso per lavori di completamento ripristino Strada Provinciale n. 162 Carpineto Sinello – 

Castiglione M.M. tra incrocio Fraz. Coccioleto e bivio Roccaspinalveti a seguito movimenti franosi in vari 

tratti. Richiesta finanziamento € 85.500 per lavori di pronto soccorso – LR 17/74 ART. 2 per Lavori di 

completamento OCDPC 150/2014”; 
 

VISTA la nota a firma del Dirigente del Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa – DPE013 

prot. n. RA/0334464/18 del 29/11/2018 con la quale si autorizzava all’utilizzo delle cifre residue per il lavori 

di somma urgenza come sopra specificato; 

 

CONSIDERATO che con precedenti determinazioni DPC021/102, DPC021/103 e DPC021/104 tutte del 

24.07.2018, per l’anno 2018 sono state effettuate impegni complessivi di € 20.613,96 sul capitolo di bilancio 

regionale n°152108/2 - U2.02.01.09.014; 

 

VISTA la nota dello scrivente Ufficio prot. n. RA/0048320/19 del 15/02/2019 con la quale si richiedeva di 

assegnare un importo pari a € 114.386,04 (€ 91.908,56 per lavori, € 20.219,88 iva sui lavori e € 2.257,60 per il 

residuo somme a disposizione) nell’esercizio finanziario 2019 per completare l’intervento “LR 30.05.1974 

n.17 art.2 lett. b). Comune di Roccamontepiano (CH). Intervento di pronto soccorso per interruzione transito 

Strada Comunale Via Pomaro in loc. Giancoli. Importo complessivo finanziato €. 135.000,00”; 

 

VISTA la nota di risposta prot. n. RA/0061876 del 27.02.2019 a firma del Dirigente del Servizio Difesa 

Idraulica, Idrogeologica e della Costa – DPE013 del 26.02.2019 con la quale è stato autorizzato il 

finanziamento della somma di €. 114.386,04 (erroneamente indicato €.114.406,04) finalizzata a completare 

l’intervento in oggetto mediante l’assunzione di impegno di spesa sul capitolo n.152108.2/S, somma accertata 

con Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/035 del 15.02.2019; 

 

CONSIDERATO di dover far fronte alle spese del relativo incarico di attività di sorveglianza e assistenza 

archeologica nelle fasi di scavo in profondità, con corrispondente impegno secondo i dati finanziari necessari 

che sono stati indicati dal Dirigente del Servizio Difesa Idraulica Idrogeologica e della Costa - DPE013, così 

come comunicato dallo stesso con la citata nota del 27.02.2019, con la quale è stato autorizzato il 

finanziamento per completare detto intervento per lavori di pronto soccorso, per una spesa complessiva di 

€.114.386,04; 

 



VISTA la Determinazione DPE017/19 del 07.03.2019, con la quale è stato liquidato l’importo complessivo di 

€. 804,29, per attività di Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico, di cui €. €. 643,43 a favore della 

Dr.ssa Archeologa Silvia Bucci ed €. 160,86 a favore dell’Erario quale Ritenuta d’Acconto al 20%;  

 

VISTA la richiesta del Responsabile del Procedimento Ing. Giovanni Masciarelli, prot. n. 

RA/0071942/19 del 07.03.2019, in cui si indicava una previsione di spesa per l’attività di assistenza e 

sorveglianza archeologica durante le fasi di scavo in profondità di €. 320,00, inoltrata all’Archeologa Silvia 

Bucci, sede legale c.da Colle S. Antonio n. 43 66011 Bucchianico (CH), iscritta all’elenco dei 

professionisti qualificati che hanno fatto richiesta di collaborazione con la Soprintendenza per i Beni 

Archeologici dell’Abruzzo; 

 

CONSIDERATO che l’Archeologa Silvia Bucci con mail del 08.03.2019, acquisita al nostro protocollo con 

n. RA/0074221/19 del 11.03.2019, ha inviato la propria offerta esplicitata applicando un ribasso del 0% 

sull’importo complessivo valutato per l’attività di assistenza e sorveglianza archeologica durante le fasi di 

scavo in profondità pari ad €. 320,00, determinando così un somma offerta al netto del ribasso pari ad 

€.320,00; 

 

CONSIDERATO che, come da dichiarazione dell’Archeologa Silvia Bucci, acquisita agli atti con prot.n. 

RA/0207749/18 del 20.07.2018, quest’ultima è esente da IVA in quanto l’incarico professionale per l’attività 

di assistenza e sorveglianza archeologica durante le fasi di scavo in profondità dei lavori in oggetto sarà svolto 

come prestazione di lavoro autonomo di tipo occasionale; 

 

CONSIDERATO che non è stato istituito ad oggi un albo professionale degli Archeologi e che come da 

dichiarazione dell’Archeologa Silvia Bucci, acquisita agli atti con prot.n. 0207749 del 20.07.2018, 

quest’ultima non appartiene a soggetti provvisti di cassa previdenziale e quindi non necessita di acquisizione 

della regolarità contributiva;  

 

PRESO ATTO che l’importo di €. 320,00 è nelle somme a disposizioni del Quadro Economico di Progetto 

dell’Intervento riportato all’Oggetto della presente Determinazione, per il quale è stata finanziata la somma di 

€. 135.000,00, autorizzata con nota prot. RA/119678/18 del 26.04.2018, cofirmata dal Direttore Regionale del 

Dipartimento OO.PP. e dal Dirigente del Servizio Prevenzione Multirischio – DPC029, ex Servizio Difesa del 

Suolo DPC027, della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 

VISTA la Determinazione n° DPE017/20 del 12.03.2019, con la quale è stato affidato l’incarico di 

Sorveglianza e assistenza archeologica nelle fasi di scavo in profondità ed è stata Impegnata la somma 

complessiva di €. 320,00 sul Capitolo di Spesa N° 152108.2/S – U2.02.01.09.014 del corrente anno 

finanziario; 

 

CONSIDERATO pertanto che per il pagamento del compenso professionale per l’Archeologa Silvia Bucci si 

possa fare riferimento all’impegno n. 522/2019 del capitolo di spesa n. 152108/2 - U2.02.01.09.014 del 

Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario del 2019, assunto con Determinazione DPE017/20 del 

12.03.2019; 

 

VISTA la nota del 27.09.2019 depositata a mano, in pari data, dalla Dott.ssa Archeologa Silvia Bucci a questo 

Ufficio del Genio Civile Regionale di Chieti con Prot. n° RA/0270472/19, con la quale, ha trasmesso la 

“Relazione Tecnico-Scientifica” relativa all’incarico di Assistenza Archeologica per i lavori di scavo e 

ripristino del transito in Strada Comunale Via Pomaro in loc. Giancoli nel Comune di Roccamontepiano; 

 

CONSIDERATO che con la stessa nota di cui sopra del 27.09.2019, è stata trasmessa la Ricevuta di 

compenso per prestazione professionale n° 02/2019, di complessivi €. 320,00 di cui €. 256,00 quale importo 

netto da corrispondere all’Archeologa Silvia Bucci ed €. 64,00 quale importo per Ritenuta d’acconto al 20%; 

   



TENUTO CONTO che nell’anzidetta Ricevuta n.02/2019 del 27.09.2019 non compare l’aliquota IVA, in 

quanto, dalla dichiarazione della Dr.ssa Archeologa Silvia Bucci, trattasi di lavoro autonomo di tipo 

occasionale ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 633/1972; 

 

CONSIDERATO che non è stato istituito ad oggi un albo professionale degli Archeologi e che come da 

dichiarazione dell’Archeologa Silvia Bucci, acquisita agli atti con prot.n. 0207749 del 20.07.2018, 

quest’ultima non appartiene a soggetti provvisti di cassa previdenziale e quindi non necessita di acquisizione 

della regolarità contributiva;  

 

CONSIDERATO quindi che la documentazione acquisita e agli atti dello Scrivente Servizio possa ritenersi 

regolare al fine di poter procedere al pagamento della suddetta Ricevuta n. 02/2019 del 27.09.2019, emessa 

dalla Dr.ssa Archeologa Silvia BUCCI, CF: BCCSLV86D65C632W; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio. 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere alla liquidazione del suddetto importo complessivo di €. 320,00, come di seguito 

indicato: 

- per €. 256,00 a favore Dr.ssa Archeologa Silvia BUCCI – CF: BCCSLV86D65C632W residente 

in C.da Colle S. Antonio 43, 66011 Bucchianico (CH); 

- per le restanti €. 64,00 all’Erario quale corrispondente somma dovuta per ritenuta al 20%; 

 

2. di dare atto che detto importo complessivo di €. 320,00 trova disponibilità sull’impegno n. 522/2019 

del capitolo di spesa 152108/2 - U2.02.01.09.014 del Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 

2019, assunto con Determina DPE017/20 del 12.03.2019; 

 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale alla liquidazione ed al 

pagamento dell’anzidetta somma di €. 256,00, quale importo riferito alla prestazione professionale 

richiamata in premessa e svolta per attività tecniche di Sorveglianza ed Assistenza Archeologica 

(escluso IVA non dovuta per legge), a favore della Dr.ssa Archeologa Silvia BUCCI – CF: 

BCCSLV86D65C632W residente in C.da Colle S. Antonio 43, 66011 Bucchianico (CH), tramite 

bonifico al seguente codice IBAN: IT19T0538715501000000540329, come riportato nella richiamata 

Ricevuta n. 02/2019 del 27.09.2019; 

 

4. di autorizzare inoltre il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale alla liquidazione ed al 

pagamento della somma di €. 64,00 quale corrispondente importo relativo a ritenuta al 20% per le 

prestazioni professionali di che trattasi, da versare all’Erario a mezzo di F24EP, con riferimento alla 

suddetta Ricevuta n. 02/2019 del 27.09.2019; 

 

5. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.vo 

14.03.2013 n.33;  

 

     L’Estensore                                                                       Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

             (Ing. Raffaele Spilla)                                 (Ing. Giovanni Masciarelli) 

         firmato elettronicamente           firmato elettronicamente 

          Il Dirigente del Servizio  

                 (Ing. Vittorio Di Biase) 

                    firmato digitalmente 

 

 


